
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 31. oktober 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 153 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 153:  

”Vil ministeren i forlængelse af statusrapporten fra Surviveprojektet (journalnummer 

7-604-10-11-5-KAD) svare på, hvordan vi kommer videre i forskningen med psykisk 

syges overdødelighed, når vi på den ene side ved, at Survivepopulationen på 500 er 

en selekteret størrelse og derfor ikke kan trække paralleller til hele gruppen af bor-

gere med psykisk lidelse i Danmark, og når Survivepopulationen på den anden side 

også påviser, at der synes at være en sammenhæng mellem forekomst af psykiatrisk 

diagnose og antallet af medikamenter i blodet og en sammenhæng mellem forgift-

ningsdød og antallet af medikamenter i blodet, og ved medicinforgiftningerne var an-

tidepressiva og antipsykotika den hyppigste forgiftningsårsag?” 

 

Svar: 

Jeg er helt enig i, at forskning og ny viden er afgørende for at udvikle sundhedsvæse-

net, ikke mindst i forhold til indsatsen for mennesker med psykiske lidelser. I 2015 

udkoŵ forskŶiŶgsstrategieŶ ”ForskŶiŶg til gavŶ for ŵeŶŶesker ŵed psykiske lidelser – 

en national strategi” udarbejdet af daværende Ministeriet for Sundhed og Forebyg-

gelse, Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold og Uddannelses- 

og Forskningsministeriet. Formålet med strategien var at fremme forskning af høj 

kvalitet, der udvider forståelsen af psykiske lidelser, fremme indsatser, der forebyg-

ger psykiske lidelser, samt understøtte, at mennesker med psykiske lidelser kan blive 

helbredt eller opnå et for den enkelte meningsfuldt og tilfredsstillende liv.  

 

Strategien blev fulgt op af en pulje til forskningsprojekter på 15 mio. kr., som Sund-

hedsstyrelsen og Socialstyrelsen udmøntede, og der blev yderligere afsat 60 mio. kr. 

til forskning inden for psykiatrien af Innovationsfonden. I forhold til konkrete forsk-

ningsprojekter, så er det universiteterne, de forskningsfinansierende fonde, hospita-

ler mv., der beslutter, hvordan deres midler prioriteres til specifikke forskningsområ-

der og projekter. 

 

Regeringen er meget opmærksom på den ulighed i sundhed, som vi desværre ser. En 

ulighed, der især er udtalt blandt mennesker med psykiske lidelser. Eksempelvis pe-

ger forskningen på, at mennesker med psykiske lidelser lever op til 15-20 år kortere 

og med mere sygdom end den øvrige befolkning.  

 

For at sætte fokus på denne ulighed i sundhed indgår overdødelighed blandt menne-

sker med psykiske lidelser som en indikator i de nationale mål for sundhedsvæsenet 

2019. De nationale mål sikrer sammen med de øvrige dele af Det Nationale Kvalitets-

program en ambitiøs, fælles retning for udviklingen af sundhedsvæsenet til gavn for 
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Side 2 

patienterne og med fokus på de resultater, der har betydning for borgeren. Kommu-

ner og regioner arbejder målrettet på at omsætte og forankre de nationale mål til 

konkrete indsatser. 

 

Der er ingen tvivl om, at indsatsen for mennesker med psykiske lidelser i høj grad op-

tager regeringen. Som det fremgår af den politiske forståelse mellem Socialdemokra-

tiet, Radikale Venstre, SF og EnhedslisteŶ ”Retfærdig retŶiŶg for DaŶŵark”, så vil re-
geringen invitere til forhandlinger med henblik på at indgå en aftale om en 10-års 

plan for psykiatrien. En 10-års plan for psykiatrien med forpligtende mål om blandt 

andet at øge gennemsnitslevealderen for borgere med psykisk sygdom.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Søs Schack Nielsen 
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